
Koncom marca sa primátor mesta Stráž-
ske, Patrik Magdoško, stretol s občanmi z 
Vihorlatskej ulici 625 a 626, aby spoločne 
vyriešili problém s parkovaním. Vedenie zo-
bralo podnety zo stretnutia, ako aj písomné 
pripomienky na vedomie a zapracovalo ich 
do navrhovanej štúdie. Počet parkovacích 
miest okresali z prvotných 129 na 106, aby 
zachovali existujúce cvičisko a zeleň, pri-
čom hraciu plochu na basketbal presunú 
na detské ihrisko. Túto prehodnotenú štúdiu 
opäť prerokovali s dotknutými obyvateľmi. 
Vo financovaní parkoviska má primátor, 
Patrik Magdoško, jasno: „Budeme sa sna-
žiť zapojiť do najbližšej možnej výzvy, aby 
financovanie v čo najnižšej možnej miere 
zaťažilo rozpočet mesta. No uvedomujeme 
si, že otázka parkovania je jedným z najpál-
čivejších problémov mesta a je ju potrebné 
riešiť čo najskôr, aspoň čiastkovo.“
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Rokovania mestského 
zastupiteľstva 

str. 1
Koncom marca sa uskutočnilo zasad-
nutie mestského zastupiteľstva, na kto-
rom poslanci schválili Memorandum o 
spolupráci medzi mestom Strážske a 
Slovenským zväzom ľadového hokeja, 
ktorého cieľom je vzájomná spoluprá-
ca pri realizácii projektu zastrešenia už 
existujúcej ľadovej plochy mestského 
klziska. V apríli poslanci odobrili prí-
spevok na stravu pre seniorov.
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Mesto Strážske navštívili 
predstavitelia bývalej vlády

str. 3
30. marca sa v priestoroch bývalého 
závodu Chemko Strážske uskutočnilo 
stretnutie expremiéra Eduarda Hegera 
a ďalších kompetentných s vedením 
mesta. Prejednali a dohodli nové aktivi-
ty k zabráneniu šírenia PCB látok.

Prijímanie detí na pred-
primárne vzdelávanie do 
materskej školy 

str. 6
Pre dieťa, ktoré dosiahne 5 rokov do 
31.08.2023 (vrátane) je predprimárne 
vzdelávanie povinné. Žiadosti o prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdelávanie 
na budúci školský rok sa podávajú do 
31.5. 2023.

Problematika parkovania

Rokovania mestského zastupiteľstva 
9. marca sa uskutočnilo zasadnutie mestské-
ho zastupiteľstva, na ktorom poslanci zobrali 
na vedomie informáciu o stave tepelného 
hospodárstva za rok 2022, správu o nakla-
daní s komunálnymi a drobnými stavebnými 
odpadmi za vlaňajší rok a informáciu o hospo-
dárení mesta Strážske v zastúpení Domspráv 
s.r.o. byty, teplo a iné služby Michalovce za 
minulý rok. Primátor mesta, Patrik Magdoško, 
poukázal na havarijný stav na ulici Laborecká 
280, 281, kde sú poškodené bytové domy a 
na niektorých miestach narušená statika, pre-

to je nevyhnutné vypracovať odborný statický 
posudok a v budúcnosti sa zaoberať výškou 
fondu opráv. Poslanci jednohlasne schválili 
Memorandum o spolupráci medzi mestom 
Strážske a Slovenským zväzom ľadového 
hokeja (ďalej SZĽH). Primátor uviedol, že 
cieľom dokumentu je vzájomná spolupráca 
medzi samosprávou a SZĽH pri realizácii pro-
jektu zastrešenia už existujúcej ľadovej plo-
chy mestského klziska. Mesto sa do projektu 
zapojí vďaka výzve rezortu kultúry a finančnej 
podpory Košického samosprávneho kraja a 

SZĽH. Cieľom je rozvoj a rozšírenie športovej 
infraštruktúry v meste, dlhšie a efektívnejšie 
využívanie ľadovej plochy a rozvoj amatér-
skej hokejovej ligy. Primátor predpokladá, že 
k realizácii projektu dôjde do dvoch rokov. 
20. apríla poslanci mimoriadne zasadli, aby 
prerokovali formuláciu dodatku o poskytovaní 
finančného príspevku na stravovanie dôchod-
cov. Znenie zásad pre poskytovanie finanč-
ného príspevku sa doplnilo, pričom príjem 
žiadateľa a spoločne posudzovanej osoby 
nesmie presiahnuť sumu 850 eur. Pri výške 
súbehu dôchodkov do 550 eur mesto poskyt-
ne finančný príspevok v hodnote 1,20 eur. Za-
stupiteľstvo tiež odobrilo dokument Program 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta 
Strážske na roky 2023-2030. Viac informácií 
sa dozviete na stránke mesta www.strazske.
sk.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Renovácia námestia sa komplikuje
Aj keď na Námestí Alexandra Dubčeka v Strážskom naďalej pokračujú stavebné práce, ne-
napreduje to podľa plánov a časového harmonogramu. Vzniklo tu viacero nepredvídateľných 
situácií, ktoré zavinil nesúlad projektovej dokumentácie so skutočnosťou. Rekonštrukcia preto 
nebude dokončená na stanovený termín, t.j. 20. máj 2023. Pôvodný projekt a rozpočet je 
nutné rozšíriť kvôli vonkajšiemu vodovodu a kanalizácii, taktiež je potrebné vykonať zmeny 
v konštrukcii spevnených plôch. Vedenie mesta informovalo, že cena diela sa po zohľad-
není všetkých úkonov navýši o zhruba 9%. Požadované zmeny však zabezpečia funkčnosť 
projektu ako celku a jeho súlad s požiadavkami investora. 9. mája preto zvolalo zasadnutie 
mestského zastupiteľstva a následne kontrolný deň na stavenisku. Poslanci ako aj členovia 
stavebnej komisie boli s informáciami oboznámení a mestské zastupiteľstvo úpravy nad rámec 
pôvodného plánu schválilo.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: Peter Pavolko
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Práce v areáli Chemko Strážske 
naďalej pokračujú

Skorodované sudy plné toxických PCB látok v areáli Chemka sa aktuálne nachádzajú v špeci-
álnych kontajneroch. Podľa bývalého premiéra, Eduarda Hegera, tu nehrozí nebezpečenstvo. 
Areál navštívil 30. marca spolu s exministrom životného prostredia, Jánom Budajom, bývalým 
ministrom vnútra, Romanom Mikulcom, a ďalšími kompetentnými. Primátor mesta Strážske, 
Patrik Magdoško, verí, že sa naplánované aktivity uskutočnia: „Som presvedčený, že je v záuj-
me nás všetkých zúčastnených na tomto stretnutí neostať len pri slovách a sľuboch a že vyššie 
uvedené bude vykonané v dohľadnom období. Ako zástupca mesta Strážske budem preto vždy 
pripravený k spolupráci smerujúcej k skvalitneniu života našich občanov.“  Na stretnutí prejedna-
li a dohodli ďalšie aktivity. V pláne je doriešiť vlastnícke vzťahy budovy TP1, kde následne kon-
tajnery presunú. Taktiež skríning dotknutého obyvateľstva, ktorý potvrdí alebo vyvráti negatívne 
pôsobenie PCB látok na ľudský organizmus a mieru ich zaťaženia v rámci rôznych vekových 
kategórií. Do výskumu by sa malo zapojiť minimálne 2000 dospelých a 700 detí. Skúmaniu 
podliehajú tiež rastliny pri prameni Orlová. Kanál, ktorý z areálu Chemko Strážske pramení a 
ústi do rieky Laborec vyčistia a znečistený materiál uskladnia do budovy TP1. Rezort životného 
prostredia v súvislosti s likvidáciou 150 ton PCB látok vyhlásil koncom marca trhové konzultácie, 
ktoré potrvajú zopár mesiacov a v rámci ktorých zvolia tiež metodiku ničenia odpadu.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: Peter Pavolko

Radnica sa zaujíma 
o problémy obyvateľov

Súčasné vedenie mesta sa rozhodlo ísť ces-
tou otvorenej samosprávy. Koncom februára 
zorganizoval primátor, Patrik Magdoško, prvé 
stretnutie s obyvateľmi mesta, ktorého sa zú-
častnil aj Štefan Roman, náčelník mestskej 
polície, a Ing. Jozef Fedorko, riaditeľ mest-
ského podniku služieb. Počas diskusie sa zú-
častnení venovali rôznym dôležitým témam, 
rekonštrukcii námestia a výstavbe okružnej 
križovatky. Občania sa zaujímali o výrub dre-
vín, preto vedenie zdokladovalo výkony týchto 
prác. Zúčastnení tiež diskutovali o zastrešení 
zimného štadióna a kompetentní informovali 
aj o nových projektoch. Ďalšie stretnutie sa 
uskutočnilo 27. apríla v mestskom školiacom 
stredisku. Týkalo sa podnetov a problémov, 
ktoré trápia občanov ulíc 1. mája, Pavla Ho-
rova, Fraňa Kráľa a ďalších. 4. mája sa pri-
mátor, Patrik Magdoško, stretol s obyvateľmi 
nájomných bytov na Obchodnej ulici, kde si 
spoločne prešli nedostatky bývania a prezen-
tovali vedeniu svoje nápady. Radnica chce 
zrealizovať takéto stretnutie každý mesiac, 
postupne po jednotlivých pracovných obvo-
doch.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Nekončiaci boj s ilegálnymi skládkami

Na viacerých miestach v meste sa opakovane objavujú nelegálne skládky. Problematickými 
lokalitami, kde sa odpad objavuje sú miesta pri rieke Laborec či záhradkárska oblasť Sihoť. 
Podľa primátora mesta, Patrika Magdoška, sa po jarnom upratovaní vyskytli na viacerých 
miestach, pričom ako mesto podali oznámenie o ich vytvorení na Okresný úrad v Michalov-
ciach: „Na Laborci sa nám podarilo vypátrať odkiaľ boli navozené veci, skládky momentálne 
upratujú a máme to vyriešené tak, že sa to aj uhradí.“ Odpad sa však hromadil aj pred nájom-
nými bytmi (bývalé LDCH). K 31. decembru v areáli neurobili náhradnú výsadbu a nebolo tam 
vytvorené parkovisko, kde spomínaná skládka vznikla. Vedenie mesta preto muselo zakročiť: 
„Po viacnásobnom telefonickom a ústnom upozornení sme pristúpili ku kroku nahlásenia na 
Okresný úrad v Michalovciach o vytvorení skládky, informovali sme majiteľov, že budeme 
postupovať ešte tvrdšie, kde pristúpime k nahláseniu o trestnom čine založenia nelegálnej 
skládky na enviropolíciu. Majitelia sa okamžite rozhodli skládky odstrániť. Do času uzávery 
kruhového objazdu tam budú vytvorené parkovacie miesta. My sme na to apelovali, aby sme 
odľahčili občanov z Okružnej ulice od dopravy a parkovania, preto budú môcť parkovať svoje 
vozidlá vo vnútornom areáli.“
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: Peter Pavolko

Záchranná zdravotná 
služba pre občanov

Mesto Strážske bolo zaradené do možnosti 
výstavby operačného strediska záchrannej 
zdravotnej služby, ktoré by poskytovalo zdra-
votnú pomoc 24 hodín denne. V súčasnosti 
prebiehajú rokovania o podmienkach a mož-
nostiach jeho umiestnenia na základe Plánu 
obnovy slovenského zdravotníctva. Vedenie 
mesta uvádza, že zabezpečenie zdravotníkov 
je však v réžii Operačného strediska záchran-
nej zdravotnej služby. V našej kompetencii je 
vybrať vhodný pozemok, ktorý by vyhovoval 
zadaným potrebám.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Za krajšie 
a čistejšie mesto

Radnica v Strážskom sa rozhodla priložiť 
ruku k dielu a vyčistiť chodník smerujúci do 
obce Brekov. Do akcie, ktorá sa uskutočni-
la 5. apríla sa zapojili zamestnanci úradu a 
podniku služieb, dôchodcovia a ďalší obyva-
telia mesta. Ide o frekventovaný úsek najmä 
v jarných mesiacoch chodcami, cyklistami i 
korčuliarmi. Primátor Patrik Magdoško infor-
moval, že hlavnou myšlienkou udalosti bolo 
prispieť k zelenšiemu mestu: „Dlho sme ča-
kali za povolením, aby bolo všetko v súlade 
so zákonom, preto sme to nemohli dokončiť, 
nakoľko ku 10.aprílu skončilo povolenie na 
jarné čistenie, no budeme tam pokračovať 
na jeseň.“
Text: Mgr. Tamara Magyarová
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Príprava na letnú sezónu je v plnom prúde
Pracovníci mestského podniku služieb v Strážskom aktuálne pracujú v areáli kúpaliska a priesto-
ry pripravujú na letnú sezónu. Riaditeľ Ing. Jozef Fedorko uviedol, že sú po minulom roku nutné 
aj ďalšie investície: „Je potrebná výmena kremičitého piesku v pieskových filtroch do začiatku 
sezóny. Do budúcna plánujeme renováciu povrchu živicovým kobercom.“ Novinkou na ktorú sa 
môžu tešiť najmä rodičia s deťmi je interaktívne detské ihrisko Rodinka. Mesto Strážske bolo 
úspešné v žiadosti o dotáciu v hodnote 50 tisíc eur z rezortu práce. Bezbariérové ihrisko v tvare 
lode poskytne oddychovú zónu s viacerými prvkami a umožní zábavu aj deťom s hendikepom. 
Otvorenie kúpaliska je naplánované na 16. júna a cenník je v štádiu riešenia. Naďalej budú k 
dispozícii aj priestory zimného štadióna: „Betónová plocha je využiteľná celoročne formou ob-
jednávky pričom telefónne čísla sú zverejnené na vstupnej bráne zimného štadióna. Letná pre-
vádzka bude prebiehať v zmysle platného prevádzkového poriadku. Pondelok - nedeľa 9.00 - 
19.00, jej využitie na letné športy – inline korčuľovanie, hokejbal a pod. je ešte v štádiu diskusií.“
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Sadenie líp
Zelene nikdy nie je dosť, a preto sme sa 
stretli aj tento rok už na 5. ročníku výsad-
by líp mesta Strážske. Ako každoročne aj 
tento rok akciu uskutočnila MO SNS Stráž-
ske. Ďalších 10 líp obohatilo a skrášlilo naše 
mesto. Naše pozvanie prijali významní hos-
tia: celoslovenská predsedníčka Marín, Eva 
Milučká, krajská predsedníčka Marín, Mo-
nika Gergeľová, primátor mesta Strážske, 
Patrik Magdoško, Peter Voľanský, celoslo-
venský predseda mládeže, Martin Čornej, 
členská základňa našej organizácie, ako aj 
širšia verejnosť mesta. Veľké ďakujem za 
lipy ako strom Slovanov pánovi Leškovi.
Text a foto: Peter Malík

Prijímanie detí na predprimárne 
vzdelávanie do materskej školy

Na predprimárne vzdelávanie sa prijíma dieťa od 3 rokov, výnimočne od dovŕšenia 2 rokov. Pre 
dieťa, ktoré dosiahne 5 rokov do 31.08.2023 (vrátane) je predprimárne vzdelávanie povinné. 
Žiadosti o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie na budúci školský rok sa podávajú do 
31.5. 2023. Dieťa sa do MŠ neprijíma na základe poradia podania žiadosti, ale na základe pod-
mienok stanovených v školskom zákone a ostatných podmienok určených riaditeľkou MŠ. Viac 
informácii na stránke materskej školy.
Prednostné prijímanie detí na povinné predprimárne vzdelávanie (ďalej len PPV) sa týka 
detí, ktoré: dovŕšia 5 rokov k 31.08.2023, dovŕšia 6 rokov, ale nedosiahli školskú spôsobilosť, 
nedovŕšia 5 rokov k 31.08.2023, ale rodičia predložia súhlasné vyjadrenie príslušného zariade-
nia poradenstva a prevencie a súhlasné vyjadrenie pediatra, dovŕšia 5 rokov, ale zo zdravotných 
dôvodov sú oslobodené od povinnosti dochádzať do materskej školy, lebo im ich zdravotný stav 
neumožňuje vzdelávať sa (dieťa je však riadne prihlásené do MŠ).
Povinnosťou rodičov, ktorých dieťa ešte nenavštevovalo MŠ, je podať žiadosť najneskôr 
do 31.08.2023 aj v prípade, ak ide o dieťa, ktoré dovŕši 5. rok po 31.08.2023 a bude plniť 
povinné predprimárne vzdelávanie na základe: súhlasného vyjadrenia príslušného zariade-
nia poradenstva a prevencie, súhlasného vyjadrenia všeobecného lekára pre deti a dorast a 
informovaného súhlasu zákonných zástupcov, že dieťa, ktoré nedovŕšilo 5. rok do 31.08.2023, 
bude plniť PPV. Ak dieťa ani po pokračovaní plnenia PPV v materskej škole nedosiahlo školskú 
spôsobilosť, začne najneskôr 1. septembra, ktorý nasleduje po dni, v ktorom dieťa dovŕšilo 7. 
rok, plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole. Týka sa to aj detí so špeciálnymi vý-
chovno-vzdelávacími potrebami.
Text: PaedDr. Eva Matuchová, odborný zamestnanec pre školy, Spoločný školský úrad Vinné

Ocenili pedagógov
Na konci marca si pripomíname významnú 
prácu učiteľov, ich ľudský prístup a odhod-
lanie poskytnúť žiakom i študentom nové 
vedomosti. Aj tento rok pozvalo mesto 
Strážske 28. marca do priestorov Základ-
nej umeleckej školy na Družstevnej ulici, 
vzácnych hostí. Svojou prítomnosťou nás 
poctili riaditelia škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a pe-
dagógovia, ktorých nominovali na ocenenie 
pri príležitosti Dňa učiteľov. Primátor mes-
ta ,Patrik Magdoško, vo svojom príhovore 
poďakoval pedagógom za ich dôležitú, ná-
ročnú a potrebnú prácu: „Práca učiteľov a 
vychovávateľov vždy presahovala a bude 
presahovať hranice školy.ˮ V príjemnej at-
mosfére, ktorú vystúpeniami vypĺňali žiaci 
základnej umeleckej školy a žiak základnej 
školy, tiež vyzdvihol ich pedagogické maj-
strovstvo. Primátor mesta odovzdal ocene-
ným pedagógom ďakovný list spolu s da-
rom. Všetci pedagógovia v našom meste si 
zaslúžia poďakovanie za roky práce, ktorú 
odvádzajú a jej výsledky je aj vidieť.
Text: Mgr. Veronika Hrabeková, zamest-
nankyňa mesta

Nepotrebné knihy 
dostali druhú šancu

V priestoroch Mestského úradu na Námes-
tí Alexandra Dubčeka v Strážskom pribu-
dol knižný kútik. S nápadom prišiel primátor 
mesta Strážske, Patrik Magdoško: „Výmena 
kníh medzi občanmi je bežným štandardom 
v mnohých iných mestách, preto som na po-
rade vedenia mesta predniesol návrh, aby 
sme niečo také založili na mestskom úrade. 
Viacerí zamestnanci mesta prispeli svojimi 
knižnými publikáciami, ktoré mali k dispozícii 
k založeniu takejto verejnej knižnice. Je otvo-
rená v rámci otváracích hodín úradu a slúži k 
tomu, aby si občan mohol priniesť svoju knihu 
a vybrať si niečo iné.“ Publikácie na výmenu 
by mali byť v dobrom stave, pričom do knižni-
ce môžete prispieť hneď niekoľkými knihami 
a rovnako si ich vo väčšom počte aj odniesť 
domov.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

O sexuálnej prevencii s marginalizovanou skupinou
Terénne sociálne pracovníčky zorganizovali už viacero stretnutí s deťmi z marginalizovanej sku-
piny. Hlavnou témou ich tretej prednášky v rámci sexuálnej prevencie bolo šírenie pohlavných 
chorôb a riziko predčasného a neplánovaného tehotenstva. Podľa sociálnej pracovníčky, Mgr. 
Lucie Čatlošovej, sú deti otvorené všetkým témam, no spočiatku je prirodzenou reakciou ostý-
chavosť. Pripravené aktivity však pracovníčky prezentujú pomocou zážitkovej techniky, ktorá 
zapojených veľmi baví. Spracovanie tém a ich prezentácia si vyžaduje vedomosti: „Poznatky 
ktoré sa deťom snažíme reflektovať čerpáme z odbornej literatúry, ktorá je prispôsobená men-
tálnemu vývinu maloletých detí. V nasledujúcom období plánujeme stretnutie s preventistkou 
policajného zboru na tému obchodovanie s ľuďmi a právne dôsledky pohlavného styku s malo-
letými. V budúcom projekte sú naplánované stretnutia so sociálnym pedagógom na tému šika-
novanie a kyberšikanovanie.“ Aj keď boli semináre spočiatku zamerané predovšetkým na deti 
vo veku približne 15 rokov, ktorých sa sexualita najviac týka, záujem prejavili aj mladšie deti z 
komunity, čo pracovníčky hodnotia pozitívne: „Rozbor témy bol preto prispôsobený veku zúčast-
nených detí, čo je možno v konečnom dôsledku aj vo väčšej výhode prevencie.“
Text: Mgr. Tamara Magyarová
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Život má zelenú
Na Strednej odbornej škole dopravy a služieb v Strážskom sa 19. apríla uskutočnilo podujatie 
Život má zelenú, ktoré organizoval BECEP - Bezpečnosť cestnej premávky, Oddelenie bezpeč-
nosti cestnej premávky, rezort dopravy v spolupráci s Prezídiom Policajného zboru, ministerstvo 
zdravotníctva a Slovenský Červený kríž, určené prioritne pre študentov 3. a 4. ročníka stredných 
škôl, ale aj pre žiacku a motoristickú verejnosť. Jeho cieľom bola prevencia k vyššej bezpečnosti 
cestnej premávky, zvýšenie informovanosti budúcich vodičov o základných pravidlách cestnej 
premávky a vzdelávanie v rámci ponehodovej starostlivosti. Ministerstvo dopravy si vybralo 
našu školu ako jedinú v okrese na základe účasti v celoslovenskej súťaži Maják pre dopravu 
v Bratislave, v ktorej naši žiaci získali Cenu diváka. Počas podujatia sa zástupca PZ vo svojej 
prednáške zameral na chyby mladých vodičov, ktorými sú hlavne odpútavanie pozornosti a 
nevenovanie sa dostatočne vedeniu vozidla či vyššie riziko spôsobenia dopravnej nehody v dô-
sledku požitia omamných látok. Zástupcovia Slovenského Červeného kríža predviedli simuláciu 
náhleho poškodenia zdravia, poskytnutie  prvej pomoci a základy psychosociálnej intervencie. 
Súčasťou podujatia bolo aj zážitkové vzdelávanie. Účastníci si vyskúšali pocit pri náraze auta 
počas dopravnej nehody prostredníctvom simulátora nárazu vozidla a tiež okuliare simulujúce 
stav opitosti. Z podujatia si odniesli reflexné prvky, aby boli dobre viditeľní v cestnej premávke. 
Veríme, že v každom z nás, ktorí sme sa zúčastnili spomínaných aktivít, niečo zarezonovalo.
Text a foto: PhDr. Andrea Brezovská, výchovná poradkyňa SOŠDaS

Program venovaný modrej planéte
„Dnes kričí celá Zem, má sviatok, tak tomu rozumiem. Ale ten krík je akýsi zúfalý, smutný 
a nešťastný. Kde sme sa to dostali?“ Tak znie úryvok básne, ktorá zaznela v programe pri 
príležitosti Dňa Zeme vo štvrtok 20. apríla na detskom ihrisku. Deti z materskej školy, z triedy 
Mravčekovia, predviedli dynamický tanec, zarecitovali a zaspievali. Nápaditá choreografia roz-
tlieskala divákov, ktorí aj po vystúpení nešetrili pochvalou. Základná škola tento rok pripravila 
15 minútový program vo vysokej kvalite. Prijímatelia z domova sociálnych služieb zaspievali, 
zazneli tiež tematicky ladené piesne a básne základnej umeleckej školy s vlastnými textami. 
Tanečné vystúpenie mažoretiek z CVČ získalo obrovský potlesk, obdiv a veľmi pozitívne hod-
notenie. Na záver sme posadili lipu, kde sme uzavreli kultúrny program.
Text: Mgr. Veronika Hrabeková, zamestnankyňa mesta
Foto: Peter Pavolko

Náš Deň Zeme
My – ľudia veľmi citlivo reagujeme na zhoršu-
júcu sa situáciu a na rôzne zmeny v životnom 
prostredí. Myslíme si, že naša Zem je čoraz 
viac ohrozená činnosťou nás – ľudí, a preto 
sme sa 20. apríla rozhodli trošku vyčistiť naše 
mesto. Poprosili sme Mestský podnik služieb 
v meste a ten nám dodal rukavice i vrecia a šli 
sme pracovať. Vyčistili sme spolu s učiteľmi 
Vihorlatskú, Družstevnú, Mierovú, Komen-
ského ulicu, staré sídlisko, mestský park. Vre-
cia s odpadom sme doniesli ku škole a veru 
nebolo toho málo. Boli sme prekvapení, čo 
všetko dokáže človek len-tak vyhodiť. Veríme, 
že sme motto tohto roka naplnili a investovali 
sme do našej planéty i mesta aspoň trošku. 
Text: Barbora Tabáková, Michaela Bačová, 
žiačky 5.A ZŠ Strážske

Deň víťazstva 
nad fašizmom

Osmy májový deň patrí spomienke víťaz-
stva nad fašizmom a v tomto roku už 78. vý-
ročiu ukončenia 2. svetovej vojny. V našom 
meste sme si toto významné obdobie dejín 
pripomenuli dňa 5. mája na Námestí Alexan-
dra Dubčeka kladením vencov k pamätníku 
Jozefa Begéniho. Na oslavách výročia sa 
zúčastnil primátor mesta, Patrik Magdoško, 
predstavitelia jednotlivých politických strán, 
predseda a členovia oblastného výboru 
Slovenského zväzu protifašistických bojov-
níkov (SZPB), vojenský útvar Michalovce aj 
ďalší hostia i občania nášho mesta. Gabrie-
la Grmolcová a žiačka základnej umeleckej 
školy, Terézia Husťaková, predniesli báseň 
a kultúrny program obohatil aj spevácky 
súbor Tarnavčan. Prítomným sa prihovoril 
primátor mesta, predsedníčka ZO SZPB 
Strážske, Anna Zabloudilová a Ing. Miroslav 
Prega, predseda oblastného výboru protifa-
šistických bojovníkov v Michalovciach, ktorý 
odovzdal vybraným občanom pamätné listy.
Text: Mgr. Veronika Hrabeková, zamest-
nankyňa mesta

Strážčanský slávik
V priestoroch Základnej umeleckej školy v 
Strážskom na Družstevnej ulici sa 23. aprí-
la, za početnej účasti divákov a účinkujúcich, 
uskutočnil 25. ročník súťaže v interpretácii 
ľudovej piesne Strážčanský slávik. Ceny a 
diplomy v rámci štyroch kategórii odovzdal 
predseda poroty, Bc. Dušan Pulko Dis. art 
a pani prednostka, Mgr. Mária Hajdučková. 
Súťaž konferovali žiačky základnej školy, ta-
lentované moderátorky Tímea Krivá a Sofia 
Kalafusová. Všetkých súťažiacich doprevá-
dzal bývalý žiak základnej umeleckej školy 
Stanislav Dermek. V kultúrnom programe sa 
predstavili žiaci zo Základnej školy Mierová 1 
v Strážskom, Centrum voľného času Strážske 
- DFS Stražčanik a spevácky zbor Rozkvet. 
Na záver sa predseda poroty BC. Dušan Pul-
ko Dis. art. poďakoval všetkým účinkujúcim a 
dúfa, že na ďalší ročník súťaže sa zasa stret-
neme v takom hojnom počte.
Text: Mgr. Veronika Hrabeková, zamestnan-
kyňa mesta
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Poďakovanie
S bolesťou v srdci ďa-
kujeme všetkým príbuz-
ným a priateľom, ktorí 
sa prišli rozlúčiť s našou 
milovanou mamkou a 
babkou Františkou Ku-
cerovou dňa 15. marca 
2023 na poslednej roz-
lúčke. Ďakujeme aj za 
kvetinové dary a za pre-
javenú sústrasť pre nás 
v smutnej a ťažkej chvíli.
Smútiaca dcéra s rodinou a syn Milan s ro-
dinou

Poďakovanie
Odišiel si skôr, než zbohom si dal,
v srdciach najbližších miesto si mal.
Sladko spi, odpočívaj,
na nás z neba dozeraj.

Touto cestou ďakujeme 
všetkým príbuzným, 
susedom, kamarátom, 
bývalým kolegom i 
všetkým známym, ktorí 
sa zúčastnili poslednej 
rozlúčky nášho drahé-
ho zosnulého Milana 
Babčáka a dňa 6. apríla 
2023 ho odprevadili na 
jeho poslednej ceste. Ďakujeme za kvetinové 
dary, prejavy sústrasti, ktorými ste sa pokúšali 
zmierniť náš hlboký žiaľ. 
Smútiaca rodina

Rôznorodý apríl v centre voľného času
V mesiaci apríl pripravilo Centrum voľného času Strážske podujatia rôzneho zamerania. V pred-
veľkonočnom období aj počas veľkonočných prázdnin sme uskutočnili tvorivé aktivity zamerané 
na výrobu dekorácií a maľovania vajíčok. Medzi deti zavítali aj klientky DSS Harmónia a na 
podujatí Veľká noc za dverami si zaspomínali na slávenie veľkej noci v minulosti. Následne si 
spolu so žiakmi 4. roč. ozdobili vajíčka a uplietli aj veľkonočný korbáč. V rámci sociálno-pato-
logických javov boli, v spolupráci s Okresným riaditeľstvom policajného zboru v Michalovciach, 
uskutočnené preventívne aktivity. Šiestaci ukončili preventívny projekt Detská policajná akadé-
mia a obdržali aj osvedčenie o absolvovaní besied. Pre žiakov Strednej odbornej školy dopravy 
a služieb v Strážskom sme uskutočnili besedu Staň sa príslušníkom policajného zboru. Členovia 
záujmových útvarov Tvorivý ateliér Machuľka a ART- oviny sa zapojili do výtvarnej súťaže Ve-
smír očami detí, kde bolo zaslaných 11 prác. Práca Barborky Kasmanovej s názvom Na bub-
linkovej planéte postúpila do celoslovenského kola v Hurbanove. Na sprievodných podujatiach 
Lesná pedagogika pre 2. a 3 ročníky Základnej školy Strážske a žiakov Základnej školy Staré, 
Prechádzka zvieracou ríšou pre 4. roč. a špeciálnu triedu ZŠ Strážske ochranár a poľovník Ján 
Sisák pútavo deťom vysvetľoval zákony zvieracej ríše. Nechýbali ani tvorivé aktivity Jarné eko-
dielničky a Recyklujeme a tvoríme pre druhákov a deti zo školského klubu.
Text: Alica Fedáková, vychovávateľka CVČ Strážske, prispievateľka

Veselo je v školskom klube
Jeden zo zvykov, ktorý sa zachoval do dnešných čias je vynášanie Moreny. Táto tradícia má 
korene ešte v predkresťanskom období. Symbolizovala zimu a mala podobu slamenej obleče-
nej figuríny. Aj my v našom školskom klube detí ,ďalej ŠKD, sme pokračovali v tradícii a pripo-
menuli si tento zvyk. Naše deti spoločne s vychovávateľkami vyniesli vlastnoručne vyrobenú 
Morenu k rieke Laborec, vyzliekli, zapálili a hodili ju do vody. Vyjadrili sme tým túžbu skonco-
vať s chladným počasím a privolať teplé lúče slnka. Apríl – mesiac lesov si deti zo školského 
klubu pri ZŠ Strážske pripomenuli zasadením stromčeka na školskom dvore. Ruku k dielu 
priložili nielen vychovávateľky, ale aj  všetky 
prítomné deti. Ostáva už len čakať na budú-
cu úrodu čerešní z vlastnej školskej záhrady. 
Ďalšou aktivitou v prírode bola prednáška 
o klíčení a pestovaní ihličnatých stromov, 
spojená s názornou ukážkou sadenia šišiek. 
Náš školský klub detí nemá len výchovno – 
vzdelávaciu funkciu, ale počas celého roka 
pre naše deti vytvárame podmienky na kre-
atívne využívanie voľného času  a rozvíjanie 
ich záujmov.
Text a foto: Katarína Kakošová, vychováva-
teľka ZŠ Strážske, prispievateľka

Oživenie tradície
Posledný aprílový deň v Strážskom staviame 
máj. Tento rok ho ozdobili krojované dievča-
tá z Centra voľného času DFS Stražčanik a 
zaspievali krásnu májovú pieseň. Primátor 
mesta, Patrik Magdoško, povolil máj postaviť 
a tiež sa pri ňom „povešeľic“. Po postavení 
mája na ihrisku v parku nasledoval kultúrny 
program na amfiteátri. Deti z materskej ško-
ly vystúpili s originálnym ľudovým pásmom 
slovo-tanec, ďalej účinkovali žiaci základnej 
školy a zaspievali aj prijímatelia Domova so-
ciálnych služieb Lidwina. Základná umelecká 
škola si pripravila piesne a básne o máji a jari 
a detský folklórny súbor Stražčanik, ktorý pra-
cuje pri CVČ v Strážskom, zatancoval rôzne 
tance. Nech táto tradícia, v podaní všetkých 
zúčastnených, pretrváva naďalej.
Text: Mgr. Veronika Hrabeková, zamestnan-
kyňa mesta 

Festival poézie a prózy Vansovej Lomnička
Únia žien Slovenska sa už 78 rokov zameriava na propagáciu slovenskej kultúry, histórie a 
tradícií. Podporuje slovenskú literatúru prostredníctvom Vansovej Lomničky. V mesiaci február 
sme mali prehliadku poézie a prózy v spolupráci s mestom Strážske, MO Matice slovenskej. 
Stretli sme sa v miestnej knižnici, kde nám riaditeľka Karin Obšitníková z Domu Matice sloven-
skej Michalovce, priniesla malé pozornosti. Prispelo aj naše mesto prostredníctvom zamest-
nankyne mesta Veroniky Hrabekovej. Milým prekvapením bola putovná výstava krojovaných 
bábik. Privítali sme aj pani Helenu Roháčovú z Košíc, ktorá nás zasväcovala do techniky frivo-
litkovanej krajky. My sme predstavili krásu slovenského kroja Košického kraja. Veľkou mierou v 
udržiavaní ľudových tradícií však prispieva aj krúžok paličkovanej čipky Pavučinka. Nespočetné 
množstvo výstav v našom meste pri rôznych príležitostiach ako boli Vansovej Lomnička, ochut-
návka jedál starých materí či fašiangy. V mesiaci apríl sme sa zúčastnili 5. ročníka  sadenia líp.
Text: Anna Zabloudilová, predsedníčka OO ÚŽS Michalovce, prispievateľka

Ozdravovací pobyt
Krajská organizácia Jednoty Dôchodcov 
Slovenska ( ďalej JDS), vedená predsedom 
Jánom Budajom, organizuje liečebné pobyty 
v slovenských kúpeľoch. Aj 15 členov našej 
organizácie sa zúčastnilo ozdravovacieho po-
bytu v Piešťanoch – Banke v čase od 1.marca 
do 5. marca. Hlavnou náplňou boli liečebné 
procedúry. Predpoludním sme si mohli vybrať 
z troch procedúr a užiť si zábaly troch druhov. 
Popoludní sme mali možnosť využiť ponuku 
výletov- mesto Piešťany, návšteva hradu v 
Hlohovci a mesto Trnava. Prialo nám aj pek-
né počasie a mnohí to využili na prechádzky 
popri Váhu alebo na cykloturistiku. Domov 
sme sa vracali s príjemným pocitom krásne 
strávených dní.
Text: Mgr. Anna Babjaková, prispievateľka

Vyskúšali sme si „opilecké“ okuliare
Členovia jednoty dôchodcov Strážske spontánne reagovali na výzvu primátora, Patrika Mag-
doška, Spoločne pre čisté mesto a 13 členov čistilo 5. apríla chodník smerom k Brekovu, ženy 
zbierali odpadky a muži pomáhali pri vyrezávaní náletových krovín a štiepkovaní. Chceme sa 
poďakovať vedeniu Strednej odbornej školy dopravy a služieb v Strážskom za pozvanie na 
akciu Život má zelenú, ktorá nás príjemne 
prekvapila. Mali sme možnosť vyskúšať si si-
mulátor nárazu a „opilecké“ okuliare. Zaujali 
nás tiež prezentácie, pripravené študentami, 
o bezpečnosti cestnej premávky a neskôr o  
bezpečnej komunikácii starších osôb na in-
ternete. Zaujímavosti nás automaticky viedli 
ku komunikácii so študentami o ich nápadi-
tosti. Seniori dostali bezpečnostnú taštičku, 
reflexnú vestu, materiály pre výpočet brzdnej 
dráhy a iné praktické informácie k vedeniu 
motorového vozidla. Bola to jedinečná akcia.
Text a foto: Mgr. Eva Kovalová, predseda 
MO JDS, prispievateľka
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Laborecká desiatka 2. kolom 
bežeckého pohára SAZ

18. marca sa v našom mestskom parku zišla slovenská bežecká špička, keď Mestský bežecký 
klub MBO Strážske v spolupráci s mestom Strážske, základnou školou a za pomoci sponzorov 
organizoval 17. ročník Laboreckej desiatky, ktorá bola zároveň 2. kolom Bežeckého pohára 
Slovenského atletického zväzu pre rok 2023 a druhým kolom Oblastnej bežeckej ligy okresu 
Michalovce. Samotný beh bol memoriálom Jozefa Lipovského, ktorý bol predsedom Klubu MBO 
Strážske od roku 1995 a nedávno nás nečakane opustil. Manželka Emília Lipovská, organizá-
tori, bežci a primátor mesta si jeho pamiatku uctili položením venca na cintoríne pred začiatkom 
podujatia. Na štart sa postavilo 190 pretekárov odhodlaných bojovať nielen zo súpermi, ale aj 
pre bežcov s veterným počasím. Z domácich pretekárov MBO Strážske sa najlepšie umiestnil 
Jozef Fencik na peknom 13. mieste a medzi ženami Lucia Müllerová na 12. mieste. Celú trať ab-
solvovalo aj 16 členov domáceho klubu MBO Strážske. Samotný pretek sprevádzal aj kultúrny 
program pre pretekárov aj početnú divácku verejnosť a tiež občerstvenie. Víťazov jednotlivých 
kategórií dekoroval primátor nášho mesta Patrik Magdoško s predsedom klubu MBO Strážske 
Vladislavom Lipovským.
Text a foto: Vladislav Lipovský, predseda MBO Strážske, prispievateľ

Turnaj mestských 
polícií v Strážskom

28. apríla o 09.00 hod. otvoril v telocvični 
Strednej odbornej školy dopravy a služieb v 
Strážskom, primátor mesta Patrik Magdoško, 
turnaj mestských polícií nášho regiónu v mi-
nifutbale. Pozvanie prijali policajti z Košíc, 
Humenného a Vranova nad Topľou. Na turnaj 
sa zodpovedne pripravovali všetci účastníci 
čo bolo vidieť na predvedených výkonoch. Ta-
buľka pravdy vyzerala nasledovne – 1. miesto 
Košice, 2. miesto Strážske, 3. miesto Humen-
né a na 4. mieste sa umiestnili Vranovčania. 
Najlepším strelcom bol M. Seman, ktorý Ko-
šiciam vystrieľal 1. miesto 14 gólmi v troch 
zápasoch. Nakoniec boli účastníci podujatia 
pozvaní do reštaurácie Aztéka, kde si pri chut-
nom obede navzájom vymenili skúsenosti a 
poznatky z pôsobenia v mestských políciách 
vo svojich mestách.
Text: Štefan Román, náčelník mestskej polí-
cie, prispievateľ

Trojbojári na M SR 
v Košiciach

V dňoch 5. až 7. mája sa stretli najsilnejší 
muži a ženy Slovenska vo vynovenej hádza-
nárskej hale Slavomíra Šipoša v Košiciach na 
Majstrovstvách Slovenska 2023.  Náš oddiel 
OKaST Strážske zastupovali v kategórii junio-
riek Kristína Kusyová  vo váhovej kategórii do 
52 kg v divízii RAW v disciplíne silový trojboj. 
Po náročnej súťaži výkonom 200 kg získala 
1.miesto. V kategórii mužov sa predstavi-
li Šimon Michalov a v kategórii M1 skúsený 
Ladislav Mikovčík. Obaja štartovali v divízii 
RAW. V tlaku získal Laco v hmotnostnej ka-
tegórii do 110 kg 3. miesto a Šimon v 95-ke 
4. miesto. Šimon si strihol ešte štart v noč-
nej súťaži v deadlifte, kde v nabitej kategórii 
obsadil 8. priečku. Prísľubom do budúcnosti 
môže byť Kristína Kusyová, ktorá sa pri sú-
časnej vôli, chuti a tréningovom úsilí, môže 
naďalej zlepšovať a napodobniť tak bývalú 
veľmi úspešnú pretekárku OKaST Strážske a 
reprezentantku SR Elenu Šimovú, ktorá ju na 
podujatí podporila.
Text a foto: Štefan Román, náčelník mest-
skej polície, prispievateľ

Letné prázdniny s CVČ Strážske
Vážení rodičia, ponúkame Vám spestrenie letných prázdnin 2023 pre Vaše deti. Zorganizujeme 
2 turnusy táborov Harry Potter a Indiánsky týždeň. Poskytneme príležitosť vyskúšať aktivity, ku 
ktorým by sa inak ťažko dostali - rôzne športy, tvorivé a zážitkové činnosti. Prostredníctvom nad-
štandardných prostriedkov netradičnej pohybovej aktivity deti objavia nové druhy športov, ktoré 
ich aktivizujú zvláštnosťou náčinia i pravidlami, objavia v nich zdroj príjemných zážitkov, pocitov. 
Tábory uskutočníme v rámci 12. edície programu Tesco “Vy rozhodujete, my pomáhame“, kde 
náš projekt získal 1. miesto.
Prímestské tábory
Harry Potter – čarodejnícky týždeň - I. turnus mestského denného tábora 3. júl až 7. júl 2023
Indiánsky týždeň - II. turnus mestského denného tábora 10.júl až 14.júl 2023
Letné prímestské tábory sú určené deťom vo veku od 7 rokov - musia mať ukončený prvý ročník 
základnej školy. Denný pobyt je v čase od 8.00 – 15.30 hod. V cene sú zahrnuté náklady na 
stravu (obed v reštaurácii), základné poistenie, pitný režim, materiál na činnosť, odmeny a ceny 
do súťaží, prípadne cestovné a vstupné.
Odborné sústredenia 
Letný prázdninový mix 17. júl až 21. júl 2023
Leto s rybárskou udicou – ryby, relax, príroda 24. júl až 26. júl 2023
Informácie o poplatkoch a programe získate v CVČ Strážske a na  www.cvcstrazske.edupage.
org  
Prihláste sa  na tel. čísle +421 915 919 652 alebo v CVČ Strážske. 
Text: Mgr. Marta Kordeľová, riaditeľka CVČ Strážske, prispievateľka


